Nondimeno fino a tanto che non odo il parlare, et non vedo il volto de la Maestà Sua, non m'assicuro a far giudicio del animo et anche con questo è

difficile, perchè il secreto di questo Principe è profondissimo; pure è anche difficile il dissimular lungamente. Il Signor Nuntio mi dà speranza che harò audienza al più lungo in Cambray; e 'l medesimo mi promette monsignor Granvela. Intanto sto con molto affanno di non haver lettere di V.^a Ex.^{tia} già in due mesi et mezzo: havendo cominciato a scriverle per infino da Melano, et continuato per tutta la strada: pure tengo per certo, che m'harà fatto rispondere, et che le lettere sieno ritenute in Mes, come ne debbono essere infinite, le quali doveranno poi venir in Fiandra. Io scrivo hora questa senza havere disegno alcuno di darle ricapito et per mandarla quando occorrerà. E le scriverò le cose seguite, perchè sappia il progresso de la guerra; non perchè l'abbia per nuove non potendo venir se non tardissime.

Scrissi a V.^a Ex.^{tia} per la penultima mia da Sandesi, come era parere d'uomini savi che S. Maestà non potesse e non dovesse entrar più ne la Francia, et che si volgerebbe a man destra verso la Fiandra con quel disegno, che scrissi allhora; et così dicono che s'era risoluto, ma di poi chiaritosi che Sandesi non si poteva fortificare, et scoprendo nel maneggiar de la pace che i nemici temevano assai et che il paese era copioso per nutrir l'essercito, le parve che 'l passar avanti le fusse di più gloria et di più vantaggio et di non molto pericolo, essendo sempre in suo arbitrio di fare il medesimo, non passando però il fiume de la Marna, il quale è stato sempre tra l'uno essercito e l'altro.

Questo fiume è quello che da Cesare è posto per confine de la Gallia et de la Belgica, chiamato da lui Matrona, il quale s'unisce con la Sena et passa per Parigi; e lungo questo marciando ciascuno da la sua banda poteriano andar a la medesima città et ritrarsi senza sospetto d'impedimento. Secondo il corso di questo dunque spingendosi Sua Maestà giunse l'ultimo del passato a Cialone, per mezzo del quale corre il fiume predetto; quel giorno si riconobbe la Terra, et si fece una gagliarda scaramuccia, de la quale si partirono quasi del pari. Ma trovando la Terra forte et ben munita, deliberò di lasciarla a dietro: et la medesima sera al tardi fece muovere il campo con molto silentio, et marchiò tutta notte, che mai nè quelli della Terra, nè quelli dell'essercito s'avidero che si fusse partito, perchè per ingannarli ordinò che certi pochi cavalli mostrassero da una parte de la città di voler passar il fiume et di volersi accostare sotto la muraglia, tanto che la mattina in sul far del giorno d'improvviso si venne in conspetto dell'essercito nemico (1).